
 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
A.T.S. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL ________ 

 

Proposta n. 4754 del 27/07/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: S.S.D. SERVIZIO TECNICO SICUREZZA ANTINCENDIO 

Ing. Martino Ruiu 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura AOU Sassari n. FTEL/2020/172 del 16/11/2020 quale quota 
parte relativa all’A.T.S. sulla Gestione della Sicurezza Antincendio del Palazzo Rosa sito in via 
Monte Grappa n. 82 in Sassari per il periodo 01/03/2019 - 31/012/2019. 

 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Luigi Carta  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Luigi Carta 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 
della Salute  
 
 SI [X]                           NO [  ]      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 41 della 
L.R. 24/2020. 
 
                                               SI [  ]                           NO [X]  
 

 

107329
Font monospazio
4384             29/07/2021



      

Pagina 2 di 5  

 

IL DIRETTORE S.S.D. SERVIZIO TECNICO SICUREZZA ANTINCENDIO 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e 
ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con D.G.R. n. 
25/57, alla conferma dell’incarico attribuito al dott. Massimo Temussi, in qualità di Commissario 
Straordinario per la redazione del progetto di attivazione di ARES e soggetto competente a 
provvedere all'espletamento delle operazioni di liquidazione dell'ATS. L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 
47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 79 del 30.01.2019, con la quale è stato conferito 
all'Ing. Paolo Tauro l'incarico di Direttore del Dipartimento Area Tecnica, con decorrenza 15 
febbraio 2019;  

VISTA la deliberazione n.529 del 13.04.2018 è stato attribuito l’incarico di direzione della S.S.D. 
Servizio Tecnico Sicurezza Antincendio, afferente al Dipartimento Area Tecnica, all’Ing. Martino 
Ruiu;  

VISTA la deliberazione n. 1245 del 28/12/2018 avente ad oggetto la Definizione e attribuzione di 
attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al Dipartimento Area Tecnica, come 
rettificata con successiva Deliberazione del Commissario Straordinario ex L.R. 24/2020 n.80 del 
09.02.2021;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

PRESO ATTO del verbale della riunione del 19/07/2017, agli atti con prot. PG/2017/40167 del 
21/11/2017 con il quale gli Uffici Tecnici di A.T.S. ed A.O.U. delineavano la predisposizione della 
SCIA per la prevenzione incendi ai sensi del D.P.R. 151/2011 del Palazzo Rosa ripartendo gli oneri 
in funzione delle superfici utilizzate da ogni azienda pari al 66% di competenza A.O.U. e al 34% di 
competenza A.T.S.;  

VISTA la nota prot. PG/2018/110772 del 29/03/2018 con la quale l’A.O.U. comunicava 
l’affidamento per la predisposizione della suddetta SCIA e l’affidamento dell’incarico per la stesura 
del piano di emergenza e di evacuazione comune alle due Aziende ed un Sistema di Gestione 
della Sicurezza Antincendio; 



      

Pagina 3 di 5  

VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale in calce alla nota mail del 17/05/2018 del Direttore 
Generale in atti con la quale si chiedeva la presentazione della SCIA congiuntamente all’A.O.U.; 

VISTA la nota della Direzione Generale ATS prot. PG/2018/183176 del 01/06/2018 con cui l’allora 
Direttore Generale comunicava all’AOU la volontà di ATS a procedere alla presentazione della 
SCIA del Palazzo Rora secondo quanto concordato tra i servizi tecnici con verbale prot.ATS 
PG/2017/401672 del 21/11/2017; 

VISTA la deliberazione dell’AOU di Sassari n. 595 del 23/07/2019 avente ad oggetto “Servizio di 
Sorveglianza Attivo e di Sicurezza per i presidi ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari – Estensione provvisoria del servizio per il Palazzo di via Monte Grappa 82 in Sassari (CIG 
704899237). – Rettifica delibera aziendale n. 159 del 26/02/2019.” con la quale si definivano le 
tabelle dei costi per la Gestione della Sicurezza Antincendio per un importo totale pari ad € 
678.195,12 di cui € 565.897,64 per il periodo 01/03/2019-31/12/2019 ed € 113.032,52 per il 
periodo 01/01/2020-31/10/2020 e con la suindicata percentuale di ripartizione a carico della A.T.S. 
per un importo di € 191.477,09 relativo al periodo 01/03/2019 e di € 38.295,42 relativo al periodo 
01/01/2020-28/02/2020; 

VISTA la fattura dell’AOU di Sassari n. FTEL/2020/172 del 16/11/2020 di € 191.479,09 pervenuta a 
questa Azienda in data 20/07/2021; 

VISTA la PEC inviata alla A.O.U. in data 21/07/2021 con la nota prot. PG/2021/237236 avente ad 
oggetto la “richiesta evidenza fattura n. FTEL/2020/172 del 16/11/2020; 
 
VISTA la PEC pervenuta a questa Azienda protocollata in atti PG/2021/242459 del 27/07/2021 con 
cui l’Ing. Roberto Manda Direttore dei Servizi Tecnici dell’AOU trasmette la documentazione 
richiesta debitamente controfirmata;  
 
RILEVATO di dover liquidare la suddetta fattura previo apposito provvedimento; 

 

CONSIDERATO che la somma di € 191.479,09, occorrente per la liquidazione, graverà sul bilancio 
d’esercizio 2021, con riferimento a costi del 2020, con imputazione sul conto COGE A802020101 - 
Sopravvenienze passive e A505010107 Rimborsi, assegni e contributi; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa  
 

1) di liquidare la fattura dell’AOU di Sassari n. FTEL/2020/172 del 16/11/2020 per un importo 
complessivo di € 191.479,09 quale quota parte relativa all’A.T.S. sulla Gestione della Sicurezza 
Antincendio del Palazzo Rosa sito in via Monte Grappa n. 82 in Sassari per il periodo che 
intercorre dal  01/03/2019 al 31/012/2019;  

2) di imputare l’importo pari a € 191.479,09 sui fondi aziendali di cui al bilancio d’esercizio 2021, 
come di seguito riportato:  
 



      

Pagina 4 di 5  

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DENOMINAZIONE 
IMPORTO 

 

DATSA 1 A802020101 
Sopravvenienze 

passive 
€ 191.477,09 

DATSA 1 A505010107 
Rimborsi, assegni 

e contributi 
€ 2,00 

 
3) di demandare, fin d’ora, alla SC Gestione Finanziaria – Ciclo passivo la liquidazione 
dell’importo di € 191.479,09 sui conti sopra indicati;  

4) di trasmettere copia del presente atto alla SC Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio e 
alla SC Controllo di gestione per gli adempimenti di competenza e, alla SC Segreteria di Direzione 
Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sardegna.  
 
 

 
IL DIRETTORE S.S.D. SERVIZIO TECNICO SICUREZZA ANTINCENDIO 

Ing. Martino Ruiu 



      

Pagina 5 di 5  

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale della riunione prot. PG/2017/40167 del 21/11/2017 

Nota Direzione Generale ATS prot. PG/2018/183176 del 01/06/2018 

Fascicolo allegati nota PG/2021/242459 del 27/07/2021 

 
 
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore della segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS   (o suo 
delegato) 

Dott. / Dott.ssa _________________________________   

                                   

 

 

107329
Font monospazio
29 07 2021   13 08 2021


		2021-07-27T13:42:03+0200
	CARTA LUIGI


		2021-07-27T13:58:45+0200
	RUIU MARTINO


		2021-07-29T09:10:37+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




